realicen actividades financieras.

3. Las bolsas de valores y los comisionistas de bolsa.

4. Las personas naturales y sus asimiladas que durante el año gravable a reportar o el año
gravable inmediatamente anterior hayan obtenido ingresos brutos superiores a once mil
ochocientas (11.800) Unidades de Valor Tributario (UVT) (equivalentes al año gravable
referido) y que la suma de los ingresos brutos obtenidos por rentas capital y/o rentas no laborales
durante el año gravable a reportar superen los dos mil cuatrocientos (2.400) Unidades de Valor
Tributario (UVT).

Los contribuyentes personas naturales del régimen simple de tributación - SIMPLE que durante
el año a reportar o el año gravable inmediatamente anterior, hayan obtenido ingresos brutos
superiores a once mil ochocientas (11.800) Unidades de Valor Tributario (UVT) (equivalentes al
año gravable referido), sin considerar el tipo de ingreso.

Doctrina Concordante

Concepto DIAN 4139 de 2025

Concepto DIAN 2480 de 2025

5. Las personas jurídicas y sus asimiladas y demás entidades públicas y privadas que en el año
gravable a reportar o el año gravable inmediatamente anterior, hayan obtenido ingresos brutos
superiores a dos mil cuatrocientas (2.400) Unidades de Valor Tributario (UVT) (equivalentes al
año gravable referido).

Doctrina Concordante

Concepto DIAN 4139 de 2025

6. <Numeral modificado por el artículo 1 de la Resolución 188 de 2024. El nuevo texto es el
siguiente:> Las personas naturales y sus asimiladas, las personas jurídicas y sus asimiladas,

[...]

424, num 15.

9058

51 Exclusión de IVA en servicios de administración de fondos del Estado y
los servicios vinculados con la seguridad social de acuerdo con lo previsto
en la Ley 100 de 1993, E.T., art. 476, num. 2.

9059

52 Exclusión de IVA, primeros trescientos veinticinco (325) minutos
mensuales del servicio telefónico local facturado a los usuarios estratos 1,
2 y 3 y servicio prestado desde teléfonos públicos, E.T., art. 476, num. 8.

9060

53 Exclusión de IVA en comisiones percibidas por la administración de
fondos de inversión colectiva, E.T., art.